## §. III.

## De Effectu Reconventionis.

**R**econventionis, si propria sit, operatur ex parte actoris, ut assūmat personam rei, teneaturque Judicem conventionis in Reconventione agnoscere per textus saepe citatos in *I. qui non 22. ff. de Judic. & I. cum Papinianus 14. 71 Cod. de Sentent. & interlocut.* Ex parte Judicis efficit processum simultaneum, ut neque causam utramque, conventionis & Reconventionis, simul & semel discutere tenetur; et servat discrimine, quod, sicut petitio natura praeceps responsum, sic etiam causa conventionis quod ordinem cognoscendi praeceps causam Reconventionis. Textus appositus in *cap. cum dilectus 2. §. nos auem de 72 Ord. Cognit. Glete c. l. n. 22. & 23.* ubi limitationem ponit, ac si de una tantum causa liquet, vel una tantum celerem expeditiōnē defiderit, admittit, ut illa, seposita in tempus aliud alterā, sola discutatur, & terminetur. Contentio post Marantam Haenold

de *J. & J. tom. 5. tr. ad. 1. n. 350.*

Ex 73

parte causa communionē privilegiorum inducit, ita ut cœla Reconventionis v. g. privilegium de non appellando participet, si actor in causa conventionis idem impetraverit. cap. prudential 2. de Muniis petti. Gonzalez *ibid. num. 2.*

Reconventione impropria id solum p̄ficitur, ut Jurisdicō Judicis, alioquin incompetens, ad cognoscendam Reconventionis causam prorogata censeatur. Textus in *cap. dispensatio 3. §. res quoque de Rescript. in 6. ubi conceditur, quod reus, durante eodem judicio (adquod quocunque ante sententiam tempore) possit actorem reconvenire; nec aliquid de processu simultaneo dicitur, utpote qui difficeretur observari posset quando jam factum est initium cause conventionis tractanda. Gonzalez ad *cap. ex literis 1. de Muniis petti. n. 7. Glete d. p. 2. paud. q. 2. n. 7. & 25.**

## CAPUT IV.

## De Interventione.

**P**ost citationem Rei, vel litem jam captam, subinde tertius quispiam intervenit, sūa intereste, credens, ut litiē particeps reddatur. Erit itaque processum, de Interventione, cūm aliunde nullus in Jure titulus de hac materia reperiatur, nonnulla in medium proferre.

## SECTIO I.

## De Natura, Personis, &amp; Judice Interventionis.

## SUMMARIUM.

1. & seq. Interventionis nomen. 3. Descriptio. 10. & seq. Debent esse legales. 12. Ad suo interesse docere. 13. & seq. Qualiter id fieri potest. 17. Potest fieri coram quicunque Ordinario. 18. & seq. Quin etiam coram Delegato Judice. 21. & seq. Non autem coram arbitro, nisi compromittentes consentiantur.

4. Supponit item jam motum. 5. Non semper proprio motu. 6. Sed quandoque ad instantiam partis accedit. 7. Proprietas duplex est. 8. Dicitur melius participio litiis quam interventione. 9. Regula de personis interventionibus.

## §. I.

## Quid sit Interventione?

**I**nterventione derivatur ab interveniendo; & non raro accipitur pro intercessione seu fidejussione, quā quis alienam obligationem in se recipit. *I. si fiducijs foras 6. I. quoniam 8. §. 2. I. si mulier 32. §. 3. ff. ad SCiam Velleian.* Alias & in hypothese vocatur oppositio per textum in *cap. venientia 38. de Testib. quatenus, liti interduos agitata, tertius ad suam utilitatem se ponit. Covarruv. præl. q. cap. 13. n. 1.*

**D**efinitur ab Ummio ad *Proces. Judic. disp. 11. th. 1.* quod si litiis, inter alios agitata, propriō motu facta participatio.

tertium,

Dixi I. *litis, inter alios agitata.* Ut denotetur distinctio inter conventionem & reconventionem ex una; nec non Interventionem ex altera parte: nam conventione & reconventione ponit initium controversie actorem inter & reum; Interventione controversiam, actorem inter & reum, jam inchoatam, supponit.

Dixi II. *proprio motu*, quasi scilicet tertius litiis jam capta sine prævia citatione vel instantia partis superveniat. Sed quia interdum evenit, ut actor, juri suo non dissidens,

## Coram quo Judice fiat Interventione?

151

tertium, qui fortassis extra judicium jus aliud vel ex quoque in re litigiosa sibi competere faciat; ut *Jus suum deducendum citari faciat;* eas propter aut particula hæc omittenda, aut descriptio alternativè concipienda, quod nempe Interventione sit participatio litis, motu proprio, vel ad instantiam actoris, facta. Brunnenm. de *Proces. Civ. cap. 13. n. 1.* qui conformiter huic doctrina duplice statuit Interventionem, *voluntariam*, quā motu proprio se liti quis immiscet; & *necessariam*, quā ad precedentem actoris petitionem liti adesse cogitur à Judice.

## §. II.

## Quis intervenire possit?

**I**nterventione possunt omnes, qui agendi convenientiē ius habent, vel sūo vel alieno nomine; dummodo allegent specificū & singularē (ut vocamus) intereste. Ummius *20. th. 1. n. 2. & seq.* Duo itaque requiruntur, ut quis ad Interventionem admittatur I. ut habeat agendi convenientiē facultatem: qui enim est inhabilis, ut in aliis causa sit in Judicio, est etiam inhabilis, ut causa litigiosa intervenerat. Vantus de *Nudit. tit. iii. quis possit dicere de null. n. 29.* Brunnenm. *21. th. 1. n. 3.* Quamquam idem Vant. *30. id tantum intelligat de interveniente ad agendum, non item de interveniente ad excipendum aut defendendum; consentiente Ummio cit. ib. 1. n. 3. & Vulteo differentiē respondente.*

**II.** Ut de suo interesse doceat: etenim, ut loquitur Card. de Luca de *Judic. dist. 17. n. 1.* regula est, quod tertius, qui non doceat de suo interesse, non debeat ad causam admitti: quoniam ille, qui nullum habet interesse, audiri non debet. Rota Rom. in *rec. p. 12. dec. 425.* **III.** Quacunque vero sit interesse, sive ratione

## Coram quo Judice fiat Interventione?

**I**nterventionem coram Ordinario Judice, coram quo lis principaliter agitantur, fieri posse, versatur extra dubitationem. An etiam coram Delegato fieri possit? Dubitandi ratio inde petitur, quod stricte Judicis Delegati potestas non extenderat ad personas alias, ac que in re scripto sunt exprefte, quas inter tertius intervenientes numerari non supponitur. Nihilominus coram Delegato quoque Interventionem fieri posse, concorditer scribunt Innocent. ad *cap. venientia 13. de Sponsilib.* Gail. *1. ob. 70. n. 2.* Ummius *cit. diff. 19. 11. th. 2. n. 7.* Brunnenm. *d. l. n. 8.* Ratio est: vel quia Interventione est causa incidentis; vel quia est connexa cum principali: consequenter juxta traditam in *trat. I. cap. 4. n. 71. & cap. 6. n. 13.* ab eodem Judice, qui causam principalem examinat, examinanda. Ut

## SEC.

## SECTIO II.

## De Objecto, Forma, &amp; Effectu Interventionis.

## SUMMARIA.

23. Interventionis datur in causa feudalium. 24. Causa spoliis. 25. Criminali. 26. Spirituali. 27. In quolibet iudicio. 28. Audeundus est iudex causa principalis. 29. & seqq. Examinaatur qualiter, num post conclusionem in causa permisit sit interventionis? 32. Limitatio ponitur.

## §. I.

## In quibus Causis detur Interventionis?

- O**biectum Interventionis sunt causae cu-juscunque generis. In specie datur Interventionis I. in causis feudalibus, potestque tertius intervenire, quando agitur vel de pri-vatione, vel de confectione feudi per tex-tum in tit. 46. Feud. 2. Schrader de Feud. 2. part. princ. p. 9. foli. 8. n. ult. Ummius d. th. 242. n. 8. II. In causa spoliis, ubi, si spoliatus restitui petat adversus spolianteum, ego possum intervenire, probare dominium, & re-futitionem impeditre per tex-tum in I. bona fides 31. §. 1. ff. Depositi. Brunneman. d. cap. 13. 25num. 9. III. in causa criminali, in qua

## §. II.

## Qualiter institui debet Interventionis?

- I**nterventionis forma consistit in sequenti-bus. I. audeundus est iudex, coram quo caufa, propter quam tertius intervenit, venti-latur ex data in n. 19. regula, quod causa con-nexa vel incidentia coram eodem iudice sint expedita. 29. II. obser-vandum est tempus; ubi quidem receptum apud DD. quod tam ante, quam post item contestatam, usque ad conclusio-nem in causa intervenire licet. An vero post conclusionem in causa, id permissum sit? Du-bium fecit Josephus Ludovicus apud Ummium cit. dis. 11. ib. 3. n. 10. Sed tamen com-munis placuit affirmativa, veluti legitur, apud eundem Ummium, Gallium 1. obf. 70. n. 4. Brunneman. d. cap. 13. n. 10. qui etiam post sententiam Interventionem concedunt ad im-piedendam executionem, veluti si pro ma-

## §. III.

## Quis Effectus sit Interventionis?

- E**ffectus Interventionis pro intervenien-tium diversitate diversus est. Nam si quis intervenierit quasi accessori, tanquam coadiuvans unum ex colligantibus, aut tanquam defensor necessarius, aut tanquam Au-thor, quasi est venditor in causa evic-tio-nis, item in eo statu, in quo causa tempore Interventionis consistit, alium tenetur per tex-tum in cap. n. 1. ut l. pend. in 6. Card. de Luca de Judic. cit. dis. 17. n. 5. proinde que nec Ju-dicem velut suspectum, recusare; nec exce-

ptionem dilatoriam, ab uno litigante forsan emissam, supplere; nec libellum aut litis con-testationem noviter proponere; nec alia, quae principali non amplius permittuntur, sa-cere permittitur. Rota Rom. in recent. p. 9. de-cis. 288. & dec. 346. Ummius d. th. 3. num. 11. Idem est et, in tertius quidem intervenient, principaliter & in re propria, sic tamen, ut uni ex colligantibus eius oppositio per con-sequuntiam profit, veluti si Dominus Jurisdic-tionalis pro subditis in alieno foro; vel Domi-nus

## Quid sit Contumacia?

153

nus feudalis aut emphyteuticus pro vasallo aut emphyteute intervenient: ex quum enim existimat de Luca d. l. n. 7. ut, quæ hac tenus sunt gesta, in suo valore reflinguntur: ne fraudibus aperiat porta, & litigantes inani-37bus expensis vexentur. Sin vero tertius vel habeat ius coequalis cum colligantibus, uti v. g. est cohæres aut focus; vel ius colligantium infringere cupiat, uti v. g. est hæ-res testamentarius, volens hæres, hæreditatem ab intestato petentes, repellere: diflin-gendum est, utrum ius illud sit dividuum, & vel individuum. Si dividuum; aut abstineret debet ab Interventione, utpote cum res, in-ter alios acta vel agenda, ipsi non officiat;

## CAPUT V.

## De Contumacia.

**C**ontingit interdum, ut citatus in termino non compareat, sed contumaci-ter le se absentet; idque non tantum ante, sed quandoque etiam post li-tem contestatam. Eo igitur casu proceditur in Contumaciam; de qua quid sit; & quomodo puniatur e. in praesenti Capite, cuius materia sedem habet in Tit. XIV. & XV. Libri II. Decretal. tractabitur.

## SECTIO I.

## De Natura, Varietate, &amp; Excusatione Contumacie.

## SUMMARIA.

1. Contumacia etymon. 2. Duplex accipio. 3. Descriptio. 4. Est peccatum inobedientia. 5. & seqq. Quod admittitur per non-compari-tionem ad previous Citationem. 11. 12. & seqq. Ab auctore & reo. 14. Si causa excusans non appearat. 15. Idem est, non compareare, ut post comparisonem recedere. 16. Triplex a qua-busdam; ab 17. Aliis quadruplices est Contuma-cia. 18. & seqq. Contumacia evidens non re-scipitur pro membro distincto. 21. Nec filii. 22. Sed omnis Contumacia est vera vel prejus-cipita. 23. Utriusque discrimen. 24. Causa a contumacia excusantes. 25. Regula quadam traditur. 26. Arbitrio iudicis determinatio causa relinquitur. 27. An quis per procuratorem teneatur compareare? Remissive.

## §. I.

## Quid sit Contumacia?

**C**ontumacia denominationem suam emu-tuat vel a contemptu, quod iudicem vi-deatur contemnere, qui vocatus non obtem-perat; vel a amore, quod tumidus & arrogans reputetur, qui praecepto Superioris morem gerere, ac cervicem inflectere designatur. Gonzalez in comment. ad cap. ult. §. in aliis llt. non contemp. n. 2.

Sumitur vel genericus vel specificus. Gene-ricus sumpta Contumacia designat quicun-que inobedientiam, in & extra iudicium, commissariam; uti si iussus satidare, responde-re, jurare, testes producere &c. non faciat. arg. t. 1. ff. Signis ius dicenti non obtemper. Ho-stiensis & Speculator apud P. Wielner ad tit. de Dolo & Contumac. n. 37. Specificus sumpta de-

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

mm 15.

Dixi I. inobedientia. Est enim peccatum contra virtutem obedientias, quando Super-iioris mandatum & iussus spernitur; nec le-ve, sed grave iudicatur in Jure arg. cap. cum in Ecclesi 10. de M. & O. cap. per venerabilem 13. Qui filii sunt leg. l. n. 5. ult. ff. Si quis ius dicenti & c. l. omne delictum 6. §. 2. ff. de Re militar. l. sancti.